
Odpověď nedělního žalmu: 

Hospodin je můj pastýř,  
nic nepostrádám 

_________________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Hospodin není lhostejným a povýše-
ným panovníkem. Svému národu i každému člověku chce být 
dobrým a starostlivým pastýřem, který obvazuje zraněné a 
posiluje slabé. 

1. čtení z neděle Ez 34,11-12.15-17  _________________________________________________________________ 
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utlačovali každého, kdo měl jiné smýšlení.
Jestliže se ptáš, jak se Bůh mohl dívat na 
celé to pronásledování, tak se podívej do 
Bible, tam už hned na začátku stojí: Bůh 
dal každému člověku, každému z nás, svo-
bodnou vůli. Nejsme Boží otroci, ale jsme 
svobodní lidé, můžeme se rozhodovat, jak 
chceme, a proto Bohu nezůstává nic ji-
ného, než se na to dívat. Všechno to zlo by 
mohlo zmizet absolutně ze světa jen tehdy, 
kdyby Bůh vzal člověku svobodu, kterou 
ho obdarovává. Ale tímto způsobem by člo-
věka proměnil na jakousi voskovou fi-
gurku nebo loutku, kterou pohybuje mistr 
scény. Ta nemá jakoukoliv svobodu, ale 
pohybuje se vždy a přesně podle vůle mis-
tra. Kdyby nám Bůh vzal svobodu, ne-
mohly by se na světě dít zločiny, vraždy a 
války, a všichni lidé by museli žít v doko-
nalé harmonii podle Boží vůle. 

Jenže z Božího zjevení a z každodenních 
zkušeností víme, že Bůh nechce být mis-
trem loutkové scény, a ponechává lidem 
možnost svobodného rozhodování i tehdy, 
když se musí dívat na tolik zla ve světě. 
Ptáš se, jak nám Bůh pomáhá dobře se roz-
hodovat?  Aby se člověk mohl dobře rozho-
dovat, aby vždy volil dobro, poslal Bůh na 
svět svého Syna a pověřil ho, aby lidi na-
směroval k správnému a šťastnému životu. 
Tím skutkem se Ježíš Kristus stal králem 
světa. Pozorujte, co Pán podniká, aby se 
svět stal lepší a šťastnější. Rozhoduje se, 
jako kdysi pozemští králové, odsekávat 
uši, vypichovat oči, sekat ruce? Rozhoduje 
se jako jiní králové – věšet na šibenici? Ne! 
Rozhoduje se pro vládu celkem nového 
typu, pro vládou nového stylu. Vytyčuje 
světu úžasný vládní program. Jako Král 
světa ukládá všem lidem na světě úlohu 
láskyplně sloužit jiným. Tutu úlohu nej-
prve sám na sobě uskutečnil tím, že se stal 
služebníkem všech a za všechny položil ži-
vot na kříži. Z lásky k lidem, z lásky k člo-
věku obětoval svůj život, přijal kříž, dal se 
přibít. Jeho láskyplné srdce bylo nakonec 
probodeno mečem. Tak lidé odpověděli na 
lásku Boha-Člověka. 

Tento Král nám dal příklad. A tuto úlohu 
nám ukládá tak přísně, že důrazně vyhlá-
sil, že do věčné blaženosti přijdou jen ti, 
kteří hladovým dali jíst, ti, kteří žíznivým 
dali pít, ti, kteří cestující přijali do pohos-
tinství, kteří oblékli nahé, ošetřili ne-
mocné, navštívili vězně. Do Božího králov-
ství se dostanou ti, kteří tady na zemi 
uskutečňují program Krista Krále. Hlavní 
věta tohoto programu zní: v lásce sloužit 
druhému člověkovi. Službu bližním hod-
notí Král tak vysoko, že ji pokládá za 
službu jemu samému. Tímto radikálním 
způsobem Kristus Král nasměroval lidi 
k budování lidštějšího světa. Hle, toto je 
styl vlády Krista Krále. Musíme uznat, že
 

svět by byl krásný a šťastný, kdyby všichni 
lidé na zemi usilovali navzájem si sloužit a 
jeden druhému dělat dobře, a kdyby nikdo 
na světě nikomu neubližoval ani skutkem, 
ani slovem, ani myšlenkou. Není to 
krásné? Není to nádherné? Vidíme jasně, 
že program Krista Krále je nejdokonalej-
ším návodem na šťastný a krásný lidský ži-
vot. Přece se téměř každý den na vlastní 
oči přesvědčujeme, jak krásně je tam, kde 
se plní Kristův vládní program, a jak ška-
redě tam, kde se jeho návod zanedbává. 

Otec v domově důchodců má životní jubi-
leum a celý den čeká na návštěvu alespoň 
jediného, jediného ze svých synů a dcer, a 
měl jich 9. Celý den čeká se slzami v očích 
na návštěvu alespoň jednoho vnuka, kte-
rých má přes 24 let. Přišlo poledne, nikdo 
nepřišel, ale otec si myslel: přece mají 
ještě aspoň kapku lásky v srdci, přijdou, a 
zase měl veliké slzy v očích. Aby ho nikdo 
neviděl plačícího, skryl se na okamžik 
před lidmi. S nadějí v srdci čekal celé od-
poledne. Tak nastal večer, a na návštěvu 
nikdo nepřišel. Už je to rok, co ho hodné 
děti odvezly do domova důchodců. Už celý 
rok ho nikdo nenavštívil. Kdyby mu aspoň 
dnes přinesl někdo jednu, jednu živou kvě-
tinku, nebo stisk ruky, nebo laskavé objetí. 
Ale nikdo nepřišel. Na druhý den uslyšel 
v rádiu: Milovanému otci, dědečkovi k ži-
votnímu jubileu posílá do domova dů-
chodců pěknou písničku 9 dětí a 24 vnou-
čat.“    Cítíte, jak zlé jsou ty děti a vnoučata 
se svou pěknou písničku? Jak daleko je 
tato rodina od Kristova království. Jak da-
leko jsou tito lidé od Ježíšova programu, 
který zní „milujte se navzájem, jako jsem já 
miloval vás“. 

Tento muž s vírou v srdci očekával ale-
spoň jedinou návštěvu ještě dalších pat-
náct let. Když umíral, přijeli všichni. Umí-
ral s modlitbou na ústech - „Otče nás, který 
jsi na nebesích...“, a oni volali: kolik, no ko-
lik.... V tento den, v den Krista Krále, při-
jměte vládní program Krista Krále. Služme 
si vzájemně, služme si v lásce, pokoji, dob-
rotě. Přijměme ten nádherný program na 
lepší a šťastnější život ve světe. Mějme 
lásku k Bohu i bližním. Ať i nám zazní bož-
ské slovo Krista Krále: „Pojďte, požehnaní 
mého Otce, ujměte se království, které je 
vám připraveno od založení světa“. 

Biblická hádanka 

Ze kterého města pocházel král Saul? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Z Gibeje – 1 Sam 10,26 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka zve na společné tvoření ad-
ventních věnců, které proběhne v sobotu 2. pro-
since dopoledne od 9 hod. v klubovně mládeže 
na faře. Vchod dvorem. Přineste si vlastní kor-
pusy a ozdůbky, větve budou zajištěny. 

\ Adventní věnce se budou žehnat při boho-
službách příští neděli. Přineste si i své z domu. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Čím více odsuzujeme,  
tím méně milujeme. 

 

JEŽÍŠ KRISTUS JE KRÁL 

Možná že jste viděli film „Diktátor“, ve 
kterém hrál hlavní roli malý muž Charles 
Cheplin. Ve filmu si hrál s globusem, ma-
lým modelem zeměkoule. Drží v ruce glo-
bus, dává jej na hlavu a tancuje s ním jako 
klaun. Slovem, dělá si se zeměkoulí, co 
chce, až mu náhle vyklouzne z rukou a roz-
bije se na střepy. Tímto způsobem se film 
posmívá malomyslnosti diktátorů. Mnozí 
králové tohoto světa byli také diktátory. 
Ve starověku babylonští králové podda-
ným odřezávali uši a vypichovali oči. Per-
ští králové odsekávali poddaným ruky. 
Ještě v novověku vládli diktátoři takto 
krutě. Víme, že Jindřich VIII, anglický král, 
dal příkaz oběsit 72 tisíc poddaných jen 
pro různé maličkosti. O jaké maličkosti 
šlo, vidíme z toho, že na šibenici byl obě-
šen také jedenáctiletý chlapec za to, že 
rozbil okno královskému rádci. Takové 
byly království velikých diktátorů, kteří 
měli titul krále. 

Ježíš Kristus je Král. On není jako po-
zemští králové, On není jako spousta ji-
ných králů, kteří jen mysleli na sebe, na 
svůj pohodlný život. Jeho království je 
zcela jiné. Je krásné, nádherné. Jeho krá-
lovství nemá nic společného s praktikami 
pozemských králů. Jaké je jeho království? 
Už jste někdy slyšeli štiplavou poznámku: 
kdyby existoval Bůh, neděly by se na světě 
takové zločiny, nebylo by na světě tolik 
vražd nevinných lidí, nebylo by tolik válek. 
Jak by se mohl Bůh na to dívat? Ti, kteří tak 
uvažují, kteří toto hlasitě říkají, jsou da-
leko od správné úvahy. Je třeba si totiž uvě-
domit, že Bůh stvořil člověka tak, že ho ob-
daroval svobodnou vůlí. Dal člověku mož-
nost, aby se každý sám svobodně rozhodo-
val ve svém životě. Daroval nám svobod-
nou vůli i když věděl, že se jednou člověk 
postaví proti Bohu i proti svému bližnímu. 
A v tomto smyslu mají pravdu ti, kteří 
reptají proti Bohu – když se člověk roz-
hodne proti Bohu a proti bližnímu, Bůh se 
skutečně na to dívá. Ale nemůže nějak za-
sáhnout proti zlu, protože každý z nás je 
svobodným člověkem. 

Jestliže se dnes ptáš, jak se Bůh mohl dí-
vat na tolik válek, na tolik zločinu. Na ma-
sové vrahy, jakými byli Stalin a Hitler. Na 
koncentrační tábory, na lágry, které byly 
na celém území východní Evropy. Jestliže 
se ptáš, jak je možné, že Bůh se díval na ce-
lá ta léta komunistického režimu, ve kterých
 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 26. XI. do 3. XII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

26. XI. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Drahomíru Kopřivovou, manžela, DVO 
a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † Věroslavu Vývodovou, rodiče z obou stran 
a DVO. 

10:00 
P. Pavel 

Za † rodiče, bratry, celou rodinu Fojtíkovu a DVO.  
/Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Potštát  8:00 
P. František Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Karla Janíčka, manželku, sourozence, dva 
zetě, vnučku a dvoje rodiče. 

Pondělí 
27. XI. 

sv. Virgil 

Hranice 
8:00 

P. František 

Za † rodinu Hapalovu, s prosbou o dar zdraví a 
ochranu Boží a Panny Marie pro živou rodinu a 
za DVO. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Volný úmysl. 

Úterý 
28. XI. 

sv. Mansuet (Miloslav) 

Hranice 
7:00 

P. František Dantis. 

Středa 
29. XI. 

sv. Saturnin 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Na poděkování za Boží dobrodiní do dalších dní 
a za celou rodinu.  

Ústí 19:00 
P. František 

Za † rodiče Váňovy, dceru a syny a za † Karla 
Vykopala a za živou rodinu. 

Čtvrtek 
30. XI. 

sv. Ondřeje, svátek 

Hranice  17:30 
P. Pavel 

Za rodinu Fialovu a Spáčilovu. 

Potštát 18:00 
P. František Za živou a † rodinu Kotrlovu a Chovancovu. 

Pátek 
1. XII. 

sv. Edmund Kampián 

Hranice  17:30 
P. Pavel 

Za nenarozené děti a jejich rodiny a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. František 

Na poděkování za dar zdraví, ochranu PM a za † 
rodinu Hybnerovu a Potschovu. 

Sobota  
2. XII. 

sv. Bibiána 
Ústí 8:00 

P. Pavel 

Za † Františka Řeháka, manželku, syny, snachu, 
vnuky a za DVO. 

3. XII. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, sv. Judy 
Tadeáše a sv. Antonína, strážných andělů a za 
DVO. 

10:00 
P. František 

Za † Marii a Josefa Otáhalovy a za živou a † 
rodinu. 

Hranice 
18:30 
P. Pavel 

Za † Dalibora Vinklara s prosbou a dary Ducha 
Svatého pro celou rodinu. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Volný úmysl. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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